
 

Utbildning  

 

Malmö stad har inte nått de uppsatta utbildningsmålen på 11 år! Var femte Malmöelev som 

lämnar grundskolan har fått underkänt i svenska, engelska och/eller matematik och saknar därför 

grundläggande behörighet till gymnasieskolan. Regeringen fortsätter sitt arbete med att införa en 

helt ny utbildningspolitik för Sverige. Nu är det dags att vi inför en ny utbildningspolitik även i 

Malmö! 

 

Förskolan 
Mindre barngrupper - ökad kvalitet  

Under alldeles för många år har debatten kring Malmös förskolor endast fokuserat på antalet 

platser. Ingen har på allvar lyft frågan om att öka kvaliteten i förskolan genom att få till stånd 

mindre barngrupper. Utökningen av tiden som arbetslösa har rätt att placera sina barn i förskola 

från 15 till 30 timmar per vecka förvärrar situationen och vi motsätter oss därför denna 

förändring. Vi avsätter istället pengar i vår budget för att finansiera en minskning av 

barngrupperna som syftar till bättre kvalitet i Malmös förskolor. 

 

Återinför föreståndarna i förskolan 

I praktiken styrs förskolorna av skolledare som sällan eller aldrig är på plats i verksamheten. 

Förskolan har idag en egen läroplan och skall årligen upprätta kvalitetsredovisningar. Det 

pedagogiska innehållet har ökat markant och måste motsvaras av ett pedagogiskt ledarskap. En 

ansvarig platschef på varje förskola ger möjligheter till en mer planerad verksamhet samtidigt 

som det blir ytterligare en vuxen i arbetslaget. 

 

 

 



 

Barnomsorgsgaranti i stället för kö 

Det är för oss en självklarhet att ingen Malmöbo skall behöva tacka nej till ett arbete för att det 

inte finns barnomsorg. Därför vill vi införa en barnomsorgsgaranti. Om inte kommunen lyckas 

med att ordna en permanent förskoleplats inom lagstadgad tid skall föräldrarna, mot 

verifikationer, ha rätt att ordna barnomsorgen själva för ett pris motsvarande kommunens 

genomsnittskostnad för barnomsorgen, vilket motsvarar ungefär 100 000 kronor om året. 

 

Fler fristående förskolor - inför etableringsfrihet 
Mångfald och bredd i utbudet stärker både kvaliteten och möjligheterna till utveckling för 
personalen. Varför skulle en kommunal verksamhet automatiskt vara bättre lämpad att ta hand 
om dina barn? Etableringsfrihet möjliggör också fler platser i barnomsorgen. 

 

Språkförskolor 

Även barn som är födda i Sverige kan ha föräldrar som ännu inte lärt sig att behärska svenska 

språket tillräckligt väl för att kunna verka som språkförebilder. Mot den bakgrunden behövs 

språkförskolor för att kunna erbjuda barnen det stöd som de behöver inför skolstarten. 

 

Grundskolan & gymnasieskolan 

Sätt kunskapen i fokus 
Folkpartiet liberalerna hävdar bestämt att kunskapen måste sättas i fokus i den svenska skolan 
igen. Den politik regeringen är på väg att genomföra med tydlig och frekvent 
kunskapsutvärdering samt tidigare betyg är en garant för att de svaga elevernas behov synliggörs 
så att insatser kan sättas in på ett tidigt stadium. Det behövs dock även lokala åtgärder för att 
förbättra situationen i Malmö. 
 
 
 
 



 

Mindre klasser - fler lärare 
Mindre klasser ger lärarna möjlighet att ägna mer tid till varje elev och är en utmärkt metod för 
att skapa bättre ordning och reda i klassrummen. Att minska klasserna är därför av central 
betydelse för att förbättra resultaten i skolan och ge mer stöd till de elever som behöver det mest.  
 
Inför en läsa-skriva-räkna-garanti! 
Grundskolans viktigaste uppgift är och förblir att lära alla elever läsa, skriva och räkna. 
Folkpartiet liberalerna vill därför i Malmös skolor, i väntan på nationella regler, införa en läsa-
skriva-räkna-garanti, där vi garanterar extra stöd och extra undervisningstid till de elever som så 
behöver redan under de första årskurserna. 
 
Betygsliknande omdömen under hela grundskolan 
Alliansregeringen har beslutat att från och med hösten 2008 tillåta betygsliknande omdömen 
under hela grundskolan. Folkpartiet Liberalerna i Malmö ser det som en självklarhet att Malmös 
grundskolor skall använda sig av sådana omdömen. En klar och tydlig kommunikation mellan 
lärare, elever och föräldrar är en förutsättning för att inget barns kunskaper eller hjälpbehov 
negligeras, inte minst under de tidiga skolåren. 
 
Tillåt inte undantag från obligatorisk undervisning 
Alla barn, oavsett kön, etnicitet, religionstillhörighet etc. har en självklar rättighet att ta del av 
skolans obligatoriska undervisning. Den lag som öppnar för föräldrar att undanta sina barn från 
undervisning tillkom för att icke-kristna barn inte skulle behöva delta i dåtidens 
kristendomsundervisning. Den har idag spelat ut sin roll. I väntan på en nationell lagändring bör 
Malmö införa en lokal regel som tydligt klargör att undantag från obligatorisk undervisning inte 
är tillåtet. 
 
Erbjud alla elever möjlighet att tala svenska 
För att alla elever ska ha en reell möjlighet att klara kunskapsmålen krävs det att alla elever har 
en grundläggande kunskap i det svenska språket. Folkpartiet liberalerna har därför motionerat om 
att införa en grundläggande regel om att svenska skall talas under lektionerna. Naturligtvis 
undantas undervisning i främmande språk och handledning och undervisning i hemspråk från 
denna princip, vilken syftar till att förse elever som annars har få möjligheter att tala och höra 
svenska med adekvata verktyg för sin kunskapsinhämtning. 



 

Elitgymnasium i Rosengård 
Fler än 1 000 grundskoleelever i Rosengård har valt en skola utanför stadsdelen. Samtidigt visar 

undersökningar att det övervägande är resurssvaga individer som flyttar in till stadsdelen medan 

de som lyckats etablera sig på arbetsmarknaden i högre utsträckning flyttar därifrån. Genom att 

på ett gymnasium på elitnivå erbjuda utmanande teoretiska utbildningar, möjlighet att läsa in 

universitetskurser och ställa höga krav på elevernas förkunskaper kan många av de elever i 

Rosengård som kan fungera som positiva förebilder för andra unga lockas att stanna kvar i 

stadsdelen även i grundskolan. Samtidigt kan elever från andra delar av staden lockas till 

Rosengård och gymnasiet kan därmed bli en mötesplats för ungdomar från hela Malmö. 

Folkpartiet Liberalerna föreslår att Malmö stad fattar beslut om att ett sådant gymnasium, som 

skulle kunna drivas som en kommunal friskola, snarast möjligt skall startas. 

 

Bättre uppföljning och utvärdering 
Varje år slutar tusentals elever grundskolan. Grundskolelärarna får idag dock ingen som helst 

uppföljning om huruvida deras elever har lyckats eller om förändringar i undervisningen bör 

genomföras. Det är viktigt för alla att få reda på om ens arbete ger resultat eller inte och vi vill 

därför införa en återkoppling till grundskolans lärare om hur det gått för deras elever i gymnasiet. 

 

Förbättra elevhälsan 

En förutsättning för elever att kunna tillgodogöra sig skolans kunskapsförmedling är en god 

social hälsa. Alla elever måste vid behov snabbt få tillgång till och stöd av kuratorer och 

skolsköterskor. Folkpartiet Liberalerna vill därför understödja Alliansregeringens insatser på 

området genom att vidareutveckla och förstärka Barn- och ungdomspsykiatriarbetet. 

 

Satsa på tidigt stöd till eleverna och inför preparandår i Malmö 

Antalet elever i Malmö på det individuella pro-grammet, som infördes som en nödlösning för de 

allra svagaste eleverna, fortsätter att öka och uppgår för närvarande till 22% av antalet 

gymnasieelever i Malmös kommunala skolor. I väntan på att regeringen skall fatta beslut om att 



 

ersätta IV-programmet med ett extra grundskoleår, kombinerat med tidigare insatser för barn i 

behov och tydligare kunskapsuppföljning, bör Malmö följa Mölndals exempel och införa ett så 

kallat preparandår på en av Malmös grundskolor. 

 

Ordning och reda 

Internationella undersökningar visar att svenska elever är världsbäst när det gäller skolk och sena 

ankomster. En förutsättning för att kunskapsförmedlandet skall lyckas är en lugn arbetsmiljö i 

skolan! 
 
Inför ordningsomdömen i Malmö 

Att ta krafttag mot ordningsproblemen handlar om att hjälpa de svagaste eleverna. Det är de som 

drabbas värst av stöket, oordningen och flummet i skolan. Folkpartiet liberalerna vill därför, i 

väntan på nationella regler, att alla föräldrar i Malmö som så önskar skall få ett omdöme om 

barnets uppförande i skolan. Omdömena skall följa eleven under skoltiden men däremot inte 

skrivas in slutbetyget. 

 

Obligatorisk skolkrapportering och inskrivning av skolk i betygen 

Folkpartiet liberalerna vill införa obligatorisk rapportering av skolk i Malmös skolor. Vi anser 

även att föräldrarna bör involveras i större utsträckning och att kommunikationen mellan lärare 

och föräldrar skall underlättas. Antalet timmar av ogiltig frånvaro skall skrivas in i elevernas 

terminsbetyg för att betona vikten av lektionsnärvaro. 

 

Stöd lärarna och tydliggör deras befogenheter 

Undersökningar visar att både rektorer och lärare är osäkra på vilka befogenheter de har i skolan. 

Detta arbetar regeringen på att tydliggöra och förbättra, men även Malmö stad bör utarbeta 

stödjande direktiv där man tydligt klargör personalens befogenheter i olika situationer. Ett 

policydokument bör utformas vilket kan revideras om lagstiftningen på området ändras. 



 

Säker och trygg skola 

Folkpartiet liberalerna avsätter pengar för att öka säkerheten för utsatta skolor. Skolorna skall inte 

behöva prioritera mellan att satsa pengar på undervisningen och på att skydda elever och personal 

genom exempelvis kameraövervakning där detta anses nödvändigt. Alla brott som begås i skolan 

skall anmälas till polisen och till de sociala myndigheterna. Malmö skall ha en uttalad nollvision 

mot bränder och annan skadegörelse på stadens skolor, vilken skall följas upp med konkreta 

åtgärder och utvärderas årligen. 

 

Inför en Lex Hermodsdal 

Skolor där personalen slår larm om våld, skadegörelse och bristande studiero skall inte löpa 

risken att bli nedlagda eller straffade på annat sätt. Att lösa problem förutsätter att man erkänner 

dem. På förekommen anledning bör detta slås fast av Malmö kommunfullmäktige i den lokala 

skolplanen eller annat styrdokument. 

 

Organisation och finansiering 

Fria skolor och fritt val av skola 

Folkpartiet liberalerna menar att den bästa skolan skapas av fria skolor i kombination med 

valfrihet att välja den skola som eleven och föräldrarna anser bäst. För att kunna utnyttja 

valfriheten att själv välja sin skola, vilket vi anser är en viktig rättighet i ett öppet och 

demokratiskt samhälle, krävs en skolpeng kopplad till ett fritt skolval. För att underlätta 

föräldrarnas och elevernas val avsätter folkpartiet liberalerna pengar i budgeten till gratis 

busskort för dem som väljer en skola i en annan del av staden än de själva är bosatta 

 

Inför kommunala friskolor 

Den kommunala skolan skall få större frihet att utvecklas i likhet med friskolorna. Skolan skall 

styras av lärare, övrig personal, föräldrar och elever och inte av tjänstemän eller politiker. Vi vill 



 

därför att Malmö kommun initierar försök med helt självstyrande skolor som enbart styrs av 

skollag och läroplan – så kallade kommunala friskolor. 

 

Återinför Skolstyrelsen och Skolkontoret 

Malmö behöver en gemensam nämnd och en gemensam förvaltning för förskola, grundskola och 

gymnasium – det är dags att återinföra Skolstyrelsen och Skolkontoret. Med en gemensam 

nämnd och förvaltning ökar möjligheten att likvärdigheten kan garanteras, att kvaliteten på 

verksamheten ökar och att vi får ut mycket mer av de ekonomiska resurserna. 

 

Höj lärarstatusen  

Läraryrket måste göras mer attraktivt. Att lärarstatusen höjs är av central betydelse för den 

svenska skolans framtid. En viktig del av detta är att kräva att alla fastanställda lärare skall vara 

behöriga att undervisa i det ämne och på den nivå de undervisar. Att inte kräva detta är att 

nedvärdera läraryrket och förringa vikten av att eleverna förtjänar utbildade pedagoger som 

stödjer dem i deras lärande. 

 

Även lärarnas möjligheter till fortbildning och forskning måste förbättras. Läraryrket måste 

medföra tydliga utvecklings- och fördjupningsmöjligheter. Denna fortbildning skall i första hand 

fokusera på ämneskunskap. Folkpartiet liberalerna avsätter därför, utöver regeringens miljard-

satsning ”Lärarlyftet”, pengar till fortbildning för Malmös lärare. 

 

Högre gymnasieskolpeng 

Vi menar att gymnasieskolpengen i Malmö på sikt minst måste motsvara skolpengen i jämförbara 

kommuner för att skolorna skall kunna höja undervisningskvaliteten, öka lärartätheten och 

förbättra arbetsklimatet för elever och lärare. 

 

 



 

Folkpartiet liberalernas satsningar: 

• Minska barngrupperna i förskolan 

• Återinför föreståndarna i förskolan 

• Inför en barnomsorgsgaranti 

• Inför etableringsfrihet för förskolor 

• Inför språkförskolor  

• Fler lärare – mindre klasser 

• Inför en läsa-skriva-räkna-garanti för Malmös elever 

• Betygsliknande omdömen under hela grundskolan 

• Tillåt inte undantag från obligatorisk undervisning 

• Ge alla elever möjlighet att tala svenska i skolan 

• Starta ett elitgymnasium i Rosengård 

• Skapa en återkoppling mellan gymnasiet och grundskolan 

• Vidareutveckla Barn- och ungdomspsykiatriarbetet 

• Satsa på tidigt stöd till eleverna och inför preparandår i Malmö  

• Inför ordningsomdömen till de föräldrar som så önskar i väntan på ett nationellt beslut 

• Obligatorisk skolkrapportering och skolk i betygen 

• Förbättra kommunikationen mellan lärare och föräldrar för att underlätta föräldrarnas möjlighet att  

 följa barnens frånvaro 

• Utforma ett policydokument för att tydliggöra lärarnas befogenheter 

• Inför nolltolerans mot brott – polisanmäl alla brott i skolan 



 

• Genomför konkreta åtgärder för att stoppa anlagda bränder och annan skadegörelse 

• Inför en Lex Hermodsdal 

• Decentralisera makten till föräldrar och elever – inför skolpeng kopplad till ett fritt skolval 

• Inför gratis busskort för dem som väljer en skola i en annan del av staden än de själva är bosatta 

• Inrätta kommunala friskolor 

• Återinför Skolstyrelsen och Skolkontoret 

• Genomför konkreta åtgärder för att höja lärarstatusen 

• Högre gymnasieskolpeng 


